
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

 

 

 

31.10.2023 г. 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

 

 

№ 19 

 

«Об участии в межведомственной 

профилактической акции 

«Я и закон» в 2023 году» 

 

В соответствие с ФЗ от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение 

Распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023 №89 «О 

проведении межведомственной профилактической акции на территории города 

Челябинска в 2023 году», на основании приказа Комитета по делам образования 

города Челябинска от 23.10.2023 №2559-у «Об участии в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон»,  в целях предотвращения насилия и жестокого 

обращения с детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально опасном 

положении, развития уровня информативности и правовой грамотности 

несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодежи 

культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное 

поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать 

насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», 

скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Принять участие с 01 по 30 ноября 2023 года в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» (далее Акция). 

          2.   Разработать и утвердить план работы в рамках Акции (приложение 1). 

   3.   Заместителям директора по воспитательной работе – Пеньковой Л.И., по 

учебной работе - Дорофеевой Н.Н., старшему методисту – Щукиной В.В.: 

1)   обеспечить в рамках Акции четкую координацию деятельности педагогов 

дополнительного образования, социальных педагогов, педагога-психолога по 

вопросу оказания педагогической, социально-психологической помощи 

выявленным в ходе акции детям; 

ул. Пионерская, д. 3-33, г. Челябинск,  454138,  тел./факс 741-12-88, zvrele@yandex.ru 



2) обеспечить в пределах своих полномочий координацию и контроль 

реализации мероприятий Акции в структурных подразделениях; 

3) провести самоэкспертизу деятельности МБУДО «ЦВР г. Челябинска» в 

рамках Акции до 24.11.2023 г.; 

4) обеспечить предоставление материалов в рамках Акции для размещения на 

сайте МБУДО «ЦВР г. Челябинска» (https://cvr74.ru/), группы в ВК 

(m.vk.com/zvrkur). 

         4. Старшим педагогам дополнительного образования и заведующим 

структурных подразделений: 

1)   организовать работу по выявлению детей, находящиеся в социально 

опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для 

принятия конкретных мер по решению проблемы; 

2) организовать в рамках проведения Акции четкую координацию 

деятельности педагогов дополнительного образования, социальных педагогов, 

педагогов-организаторов и взаимодействие с общественными организациями, по 

вопросу оказания педагогической, социально-психологической помощи 

выявленным в ходе акции детям. 

5.  Педагогу-психологу Е. А. Джафаровой: 

1) обеспечить разработку индивидуальных программ психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и 

оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической 

помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей 

данной категории); 

2)  оказывать по созданию условий благоприятного психологического 

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса; 

3) принять участие в практико-ориентированном семинаре «Психолого-

педагогическое сопровождение обучающихся и семей «группы риска» 21.11.2023 г. 

6. Социальным педагогам, педагогам дополнительного образования, 

педагогам-организаторам: 

1)    обновить социальные паспорта структурных подразделений до 17.11.2023 

г.; 

       2) обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения 

несовершеннолетних и профилактике жестокого обращения с детьми до 11.11.2023 

г.;  



3) организовать и провести мероприятия в рамках Всероссийского дня 

правовой помощи 20.11.2023 г.; 

4) принять участие в вебинаре «Профилактика терроризма и экстремизма 

в молодежной среде» 18.11.2023 г. 

5) организовать и провести лектории, диспуты, деловые игры, тренинги, 

встречи, беседы, по правовому просвещению несовершеннолетних творческих 

объединений структурных подразделений, их родителей (законных представителей), 

по предотвращению жестокого обращения, насилия с детьми, по вопросам 

безопасности в информационном обществе, профилактики преступлений в сфере 

незаконного оборота и употребления наркотических средств, профилактике 

табакокурения, алкоголизма и наркомании; 

6) предоставить 24.11.2023 г. письменный, статистический отчет в 

печатном варианте и на электронном носителе о проведённых мероприятиях в 

рамках Акции. 

7. Предоставить до 27.11.2023 г. отчет о результатах самоэкспертизы 

деятельности по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, социальных патологий среди детей и подростков (приложение 

3), статистический отчет по итогам проведения Акции (приложение 4), итоговую 

информацию (приложение 6).  

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить заместителя 

директора по ВР – Пенькову Л.И.  

 

Директор                                                                                                     Л. Н. Каюмова 

 

 

 

 

 

Исп.: Пенькова Л.И.,  

8(351)7411288 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1                                                                                                              

к приказу МБУДО «ЦВР г. Челябинска» 

от __________ 

№_________ 

 

 

 

План  

мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции 

 «Я и закон»  

с 01 по 30 ноября 2023 года 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок   

исполнения 
Ответственный 

I. Организационная, методическая работа 

1. Разработка плана проведения Акции до 01.11.2023 

директор, 

заместитель 

директора по ВР, 

старший методист 

2. 

Проведение координационных совещаний, 

инструктивно-методических семинаров, 

совещаний по проведению акции  

до 03.11.2023 

директор, 

заместитель 

директора по ВР, 

старший методист 

3. 

Информирование обучающихся и родителей о 

работе телефонов «Доверия»: в Кризисном 

центре 8(351) 735-02-14,  

Единого Всероссийского тел. доверия  

8-800-2000-122 (круглосуточно),  

тел. МБУ «Центр профилактического 

сопровождения «Компас» г. Челябинска  

8(351) 261-42-42 

КДН и ЗП Курчатовский район - 742-86-49, 

Телефон доверия Центра диагностики и 

консультирования, специализирующихся в том 

числе на профилактику суицида –  

8 (351) 269-77-77 

в течение 

Акции 

социальные 

педагоги, ПДО, 

старшие педагоги, 

заведующие СП  

II 
Выявление фактов нарушения прав детей, принятие мер по оказанию своевременной 

квалифицированной помощи детям, находящимся в социально-опасном положении 

4. 

Выявление фактов распространения среди 

молодежи культуры насилия, популяризации 

движений, пропагандирующих 

противоправное поведение, оправдывающих 

насилие и жестокость, побуждающих 

совершать насильственные действия в 

отношении сверстников и педагогов 

(«колумбайн», «скулшутинг», «буллинг» и 

«кибербулинг»)  

в течение 

Акции 

социальные 

педагоги, старшие 

педагоги, 

заведующие СП 

5 

Выявление фактов жестокого обращения с 

детьми и подростками, передача в органы 

системы профилактики оперативной 

информации о фактах жестокого обращения, 

принятия конкретных мер по их пресечению, 

в течение 

Акции 

социальные 

педагоги, старшие 

педагоги, 

заведующие СП 



оказание детям своевременной 

квалифицированной помощи 

6 

Оказание педагогической и социально-

психологической помощи выявленным 

необучающимся детям с целью их адаптации в 

образовательном процессе 

в 

течение 

Акции 

 

социальные 

педагоги, педагог-

психолог 

 

III. Просветительская, методическая, консультативная работа 

7. 

Мероприятия в рамках Всероссийского Дня 

правовой помощи детям 

20 ноября 2023 

г. 

социальные 

педагоги, 

ПДО, педагоги-

организаторы 

8 
Вебинар «Профилактика терроризма и 

экстремизма в молодежной среде» 

18 ноября 2023 

г. 

 

социальные 

педагоги, педагог-

психолог 

9. 

Областное родительское собрание 

«Профилактика преступлений, совершаемых с 

использованием информационно-

коммуникационных технологий, на территории 

Челябинской области»  

 1 ноября 2023 

г. 

 

социальные 

педагоги, ПДО 

 

10. 

Оформление средств наглядной агитации по 

правовому просвещению и профилактике 

жестокого обращения с детьми в 

образовательных учреждениях, учреждениях 

здравоохранения, социальной защиты 

населения, занятости населения, культуры, 

физической культуры, спорта и туризма, 

молодежи (информационные стенды, плакаты, 

памятки, буклеты, подборки, специальной 

литературы, сменные книжные выставки, 

фотовыставки, тематические альбомы) 

в течение 

Акции 

 

социальные 

педагоги, ПДО 

11.  

Лектории, диспуты, деловые игры, тренинги, 

встречи, беседы по правовому просвещению 

несовершеннолетних 

ноябрь 2023 г. социальные 

педагоги, ПДО, 

педагоги-

организаторы 

12. 

Циклы бесед, лектории, для 

несовершеннолетних, родительские собрания 

по предотвращению жестокого обращения, 

насилия с детьми 

ноябрь 2023 г. 

социальные 

педагоги, ПДО 

13. 

Мероприятия в рамках реализации 

муниципальных проектов:  

- «Медиа ТРЕК» 

 

ноябрь 2023 г. ПДО 

14. 

Организация и проведение по вопросам 

ценностей здорового образа жизни, в том 

числе профилактике табакокурения, 

алкоголизма и наркомании 

ноябрь 2023 г. 

социальные 

педагоги, ПДО, 

педагоги-

организаторы 

15. 

Мероприятия в рамках проекта «Родительский 

всеобуч»: 

- вебинар «Особенности мотивации учебной 

деятельности обучающихся»; 

- вебинар «Десткий блогинг – за и против» 

 

9 ноября 2023 г. 

 

23 ноября 2023 

г. 

социальные 

педагоги, ПДО, 

педагоги-

организаторы 

IV. Подведение итогов Акции 



16. 
Обобщение, анализ результатов проведенной 

Акции в ЦВР 
24.11.2023 

заместитель 

директора по ВР, 

старший методист, 

заведующие СП 

социальные 

педагоги, старшие 

педагоги 

 

16. 

Подготовка отчетной документации о ходе 

проведения  Акции, предоставление отчета на 

бумажном и электронном носителе в СП МКУ 

«ЦОДОО» по Курчатовскому району 

27.11.2023 г. 
 

старший методист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу МБУДО «ЦВР г. Челябинска» 

от __________ 

№_________  
 

Статистическая информация 

о результатах проведения межведомственной профилактической акции 

«Я и закон»  

в МБУДО «ЦВР г. Челябинска» в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий, показатели  

Коли-

чество  

1 2 3 

1.  Выявлено фактов насилия, жестокого обращения с детьми, всего  

  в том числе:   

  –  в семье  

  –  образовательном учреждении, на его территории  

  –  общественном месте  

2.  Классификация фактов насилия, жестокого обращения с детьми: 

  –  психическое  

  –  физическое  

  –  сексуальное   

  –  другое (указать какое)  

3.  Жестокое обращение допущено: 

  –  несовершеннолетними  

   –  взрослыми лицами  

  в том числе:  

  –  родителями, законными представителями  

  –  педагогами  

4.  Возраст ребенка, подвергшегося насилию, жестокому обращению: 

  0–5 лет    

  6–9 лет  

  10–13 лет  

    14–18 лет  

5. 
 Оказана помощь несовершеннолетним, подвергшимся насилию, жестокому 

обращению, всего 
 

  в том числе в органах и учреждениях:  

  – социальной защиты населения  

  – образования  

  – здравоохранения  

  – в органах внутренних дел  

  – в КДН и ЗП  

6. Количество детей, добровольно обратившихся за помощью  

7. 
Оказана помощь несовершеннолетним, их семьям, находящимся в социально 

опасном положении, обратившимся за помощью, всего 
 

  в том числе:  

  – медицинская  

  – психологическая   

   – педагогическая     



   – социальная   

   – правовая   

   – материальная, экономическая, натуральная   

   – трудоустройство (в том числе временное трудоустройство)   

  – другая помощь (указать какая)  

8. 

Количество выявленных фактов распространения среди молодежи культуры 

насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное 

поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать 

насильственные действия в отношении сверстников и педагогов 

(«колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») 

 

9. Обследовано мест возможного нахождения несовершеннолетних с целью 

выявления детей, совершивших самовольные уходы из семей и 

государственных учреждений круглосуточного пребывания, всего 

 

10.  Выявлено и поставлено на учет   

  – семей, допускающих жестокое обращение с детьми, в том числе:  

 
 – ранее состоящих на учете как находящихся в социально опасном  

положении 
 

 
 – выявлено и поставлено на профилактический учет впервые семей, не  

обеспечивающих надлежащих условий для воспитания детей 
 

11. Привлечено за деяния, связанные с насильственными действиями, жестоким 

обращением в отношении несовершеннолетних, всего 
 

 в том числе:  

 к уголовной ответственности, всего:  

  – взрослых лиц  

  – несовершеннолетних  

 к административной ответственности, всего   

  – взрослых лиц  

  – несовершеннолетних  

12. Проведено организационно-методических, профилактических мероприятий, 

всего 
 

  в том числе:  

 - координационных, методических совещаний, семинаров  

 - собраний родителей, общественности  

  – работниками образования  

  – работниками учреждений социальной защиты населения  

  – работниками органов внутренних дел  

  – работниками учреждений культуры  

  – работниками здравоохранения  

  – работниками физкультуры и спорта  

  – в молодежной среде  

  – другими (указать какими)  

13.  Количество мероприятий по правовому просвещению, всего    

  в том числе:  

  – с несовершеннолетними  

  – родителями  

  – педагогами  

  – охват аудитории по правовому просвещению  

14.  Количество выступлений, публикаций в средствах массовой информации  

15.  Количество участников акции, всего  

  в том числе:  



  – с несовершеннолетними  

  – родителями  

  – педагогами  

16.  Количество организаторов акции, всего   

  –  работников органов внутренних дел  

  –  работников социальной защиты населения  

  –  работников образования  

  –  работников органов молодежи   

  –  работников учреждений культуры  

  –  работников учреждений здравоохранения   

  –  работников учреждений физической культуры и спорта  

  –  членов общественных организаций  

  –  других (указать каких)  

 

 

 

Руководитель организации 

 

Исполнитель, контактный телефон: 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-31T11:30:35+0500
	Каюмова Любовь Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




